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Аңдатпа. Керамикадан жасалған бұйымдар Қазақстан экономикасының ең 
серпінді дамушы саласының санына жатады. Құрылыс материалдарды шығару 
үшін, оның ішінде құрылыс керамикалық бұйымдарды жасау үшін Республикада 
әр түрлі шикізаттың қоры жеткілікті. Кірпіш жасау үшін Қазақстанда балшықтың 
870 кен орны бар, балшықтың жалпы қоры 1,3 млн. текше метрдей бағаланады. 
Тап сол кезде отқа төзімді кірпіш импортталынады. 
 
Кілт сөздер: өзге металл емес минералды өнімдер, керамикалық қабырғалық 
бұйымдардың өнеркәсіптік өндірісі, керамикалық кірпіш, импорт. 
 
Аннотация. Производство изделий из керамики относится к числу наиболее 
динамично развивающихся отраслей казахстанской экономики. Республика 
располагает достаточными запасами разнообразного сырья для выпуска 
строительных материалов, в том числе для производства строительных 
керамических изделий. Для производства кирпича в Казахстане имеются 870 
месторождений глин, общие запасы которых оцениваются в 1,3 млн. куб. м. Тем 
временем огнеупорные кирпичи импортируются. 
 
Ключевые слова: прочая неметаллическая минеральная продукция, 
промышленное производство, керамические стеновые изделия, керамический 
кирпич, импорт. 
 
Abstract. Production of products from ceramics is among the most dynamically 
developing branches of the Kazakhstan economy. The republic has sufficient stocks of 
various raw materials for production of construction materials, including for production 
of construction pottery. There are 870 fields of clays which general stocks are estimated 
at 1,3 million cubic meters, for production of a brick in Kazakhstan. Meanwhile fire-
resistant bricks are imported. 
 
KeyWords: other nonmetallic mineral production, industrial production, ceramic wall 
products, ceramic brick, import. 
 
 

Керамические материалы получают из глиняных масс путем формования и 

последующего обжига. При этом часто имеет место промежуточная 

технологическая операция - сушка свежесформованных изделий, называемых 
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«сырцом». 

Принято выделять шесть основных подотраслей производства керамических 

изделий:  

- кирпич и камень керамический;  

- керамическая плитка;  

- огнеупорные изделия;  

- санитарно-технические изделия из керамики;  

- посуда и декоративные изделия (хозяйственно-бытовая керамика);  

- техническая керамика(изоляторы) [1, c. 9].  

Производство изделий из керамики относится к числу наиболее динамично 

развивающихся отраслей казахстанской экономики. Начавшийся в 2008 году 

экономический кризис оказал заметное влияние на темпы выпуска продукции в 

данной отрасли.  

Посткризисное восстановление экономики и увеличение потребительской 

активности, а также сохраняющийся спрос на недвижимость – особенно в крупных 

мегаполисах – даёт основание специалистам ожидать умеренный рост рынка 

строительных материалов [1].  

Казахстанский рынок отделочных и строительных материалов взаимосвязан со 

строительным рынком и развивается по схожему сценарию. Основной его 

особенностью является большое число участников рынка и многообразие 

представленной на рынке продукции [2, c. 11].  

В таблице 1 показан рост объема выполненных строительных работ в 

стоимостном и натуральном выражениях. Так, в 2015 году Казахстан достиг 

максимальной стоимости выполненных строительных работ в 2861 млрд. тенге, что 

на 4,4% больше предыдущего года, в том числе общая площадь введенных в 

эксплуатацию жилых зданий в 2015 году составила 8940 тыс. кв. м, что выше 

значения предыдущего года на 18,9%. 

Промышленность стройматериалов стабильно делит 4-5 место среди отраслей 

промышленности по общему объёму выпуска с лёгкой промышленностью, уступая 

лишь пищевой промышленности, электроэнергетике и машиностроению.  

Численность действующих предприятий в производстве прочей 

неметаллической минеральной продукции (как принято именовать в 

статистических сборниках отрасль строительных материалов) выросла за период 

2013-2015 годов с 153 до 188.  
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Таблица 1: Динамика основных показателей строительной деятельности 
 

 Год  Объем выполненных строительных работ* 

млн. тенге 
в % к предыдущему 

году 
тыс. кв. м 

в % к предыдущему 

году 

2010 1 943 960 102,4 6 409 100,1 

2011 2 085 137 102,8 6 531 101,9 

2012 2 266 803 103,1 6 742 103,2 

2013 2 439 390 103,5 6 844 101,5 

2014 2 667 183 104,6 7 516 109,8 

2015 2 861 058 104,4 8 940 118,9 

 

В основном в отрасли производства строительных материалов действуют 

малые предприятия. По итогам 2015 года объем производства прочей 

неметаллической минеральной продукции составил 402,4 млрд тенге (в сравнении с 

аналогичным периодом 2013 года – 397,4 млрд тенге), что показывает хоть 

незначительный но рост в 1,3% при падении темпов роста промышленной 

продукции в Казахстане за трехлетний период на 20%. В общей структуре 

промышленного производства доля объема производства прочей неметаллической 

минеральной продукции занимает всего 2,8% (таблица 2).  

Структура промышленного производства строительных материалов состоит из 

сегментов: производства цемента, железобетонных изделий, стеновых материалов, 

керамической плитки, кровельных и напольных покрытий, листового стекла, гидро- 

и теплоизоляционных материалов.  

Основную долю занимает продукция с низкой добавленной стоимостью, такие 

как ЖБИ, нерудные материалы, стеновые материалы, охватывая почти 2/3 всего 

производства строительных материалов. Наименьшая доля приходится на 

производство плит и плиток керамических – всего 0,4%. 

 
Таблица 2: Производство прочей неметаллической минеральной продукции в 

структуре промышленного производства 
 

 2013 2014 2015 Темп роста, % 

Объем производства 

промышленной продукции 

(товаров, услуг), млн. тенге 

18178829 18492753 14634477 80,5% 

Производство прочей 397396 423497 402390 101,3% 
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неметаллической минеральной 

продукции 

Удельный вес видов 

деятельности в республиканс-

ком объеме промышленной 

продукции, в % 

2,2 2,3 2,8 1,3 

Число предприятий и 

производств 
153 160 188 122,9 

 

Динамика производства кирпича керамического показано в таблице 3.  

 
Таблица 3: Индексы физического объема и объем производства кирпича 

керамического строительного за 2013-2015 года (в сравнении со смежными 
производствами) 

 

Производство промышленной продукции 

в натуральном выражении 

2013 2014 2015 Темп 

роста, % 

Кирпичи керамические неогнеупорные 

строительные, кроме изделий из муки 

каменной кремнеземистой или земель 

диатомитовых, тыс.куб.м 

915,3 879,5 839,4 91,7% 

из них: кирпичи керамические 

облицовочные; изделия готовые, 

перфорированные или цельные, для 

использования без покрытия наружного 

штукатурного, тыс.куб.м 

197,9 150,4 366,9 185,4% 

Плитки, плиты, кирпичи и изделия 

аналогичные из цемента, бетона или 

камня искусственного, тонн 

3307792 3449384 3485998 105,4% 

из них: 

кирпичи силикатные и шлаковые, тонн 1343118 1349756 1017472 75,8% 

плиты, плиты и изделия аналогичные из 

цемента, бетона или камня 

искусственного, тонн 

960511 939581 993858 103,5% 

 

Производство строительных материалов в целом увеличивается, однако по 

некоторым сегментам наблюдается падение; резкое уменьшение видно в 

производстве кирпичей керамических не огнеупорных – на 85% по сравнению с 
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2011 годом. За три последних года производство снизилось на 8,3% и составило в 

2015 году 839,4 тыс.куб.м., что графически наглядно представлено на рисунке 1.  

 

 

Рисунок 1: Динамика производства кирпичей керамических неогнеупорных  
строительных, тыс.куб.м 

 

В том числе производство кирпичей керамических облицовочных в 2014 году 

испытало снижение с 197,9 тыс.куб.м. до 150,4 тыс.куб.м. или на 24%, тогда как по 

итогам 2015 года произошло резкое увеличение производства в 2,4 раза по 

сравнению с 2014 годом и на 85,4% по сравнению с 2013 годом (рисунок 2).  

 

 

Рисунок 2: Динамика производства кирпичей керамических  
облицовочных, тыс.куб.м 
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На территории республики действует 110 производителей кирпича [2, c. 12]. 

Производство строительных материалов в основном сосредоточено в тех регионах, 

где наблюдаются значительные инвестиции в строительство [2, c. 7].  

Рынок строительных материалов представлен в нескольких конкретных 

категориях – прежде всего это базовые материалы, такие как цемент, левкас, 

кирпич, бетонные смеси. Отечественное производство преобладает в тех отраслях, 

где строительные материалы изготавливаются из природного сырья - известь, 

асбест, гипс, глина. Здесь потребность местного рынка удовлетворена в пределах 

75-100% [2, c. 7-8]. 

Показатели импорта в отрасли «производство прочей неметаллической 

минеральной продукции» в стране свидетельствуют об его ежегодном снижении в 

последние годы [2, c.21]. Самыми импортируемыми товарами в отрасли 

производство прочей неметаллической минеральной продукции РК является 

портланд цемент, стекло неармированное, огнеупорные керамические 

строительные материалы (кирпичи, блоки, плитки), теплоизоляционные материалы, 

сантехнические керамические изделия, смеси битумные и прочие. 

К положительным факторам производства керамических и огнеупорных 

кирпичей являются следующие: 

- изобилие сырья по всему Казахстану, более 30 месторождений с 1 млрд. 

тонной глины, кварца и полевого шпата; 

- 8.4 млрд. долларов США строительства в 2015 году (рост на 9% по сравнению 

с 2014 г.); 

- 8.9 миллиона квадратных метров введённых в эксплуатацию жилых зданий в 

2015 году (рост на 16% по сравнению с 2014 г.); 

- 20.2 млрд. долларов инвестиций в строительство в 2015 году ( рост на 15% по 

сравнению с 2014 г.) [5, c. 15]. 

Для производства кирпича в Казахстане имеются 870 месторождений глин, 

общие запасы которых оцениваются в 1,3 млн. куб. м. Тем временем огнеупорные 

кирпичи импортируются [2, c. 14].  

На огнеупорные кирпичи приходится 30% от общего импорта керамики 

(рисунок 3).  
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Рисунок 3: Структура импорта Казахстана по керамической плитке  
и огнеупорным кирпичам, % 

 

При этом на Казахстан приходится 279 млн. долл. США импорта керамических 

кирпичей и плитки (рисунок 4).  

 

Рисунок 4: Импорт ЕАЭС керамических кирпичей и плитки, млн. долларов США 
 

Лидером по объемам поставок российского керамического кирпича является 

Казахстан, куда в 2014 г. было поставлено свыше 12 млн. шт. усл. кирпича, что 

составило порядка 90% от общего объема российского экспорта этой продукции [6, 

c. 2]. 

Характерные черты крупных компаний, производящих керамический кирпич в 

Казахстане, можно сформулировать следующим образом:  

Плитки с 
глазурью; 51

Плитки без 
глазури; 11

Огнеупорные 
кирпичи; 30

Другие 
плитки; 8
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Россия; 845
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страны-

участники 
ЕАЭС; 136
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- активная модернизация и внедрение современных технологических 

процессов ведущими отечественными компаниями и постепенное вытеснение с 

рынка предприятий, использующих производственные линии образца 1970–1980-х 

годов;  

- последовательное повышение энерго- и ресурсоэффективности производства, 

как в результате проведения модернизации в целом, так и в порядке выполнения 

требований соответствующих законов, указов и постановлений;  

- взаимодействие компаний, выпускающих материалы, используемые в 

строительстве, с ведущими строительными ассоциациями,  

- основное технологическое оборудование для производства кирпича в РК не 

выпускается;  

- экспериментальная база практически отсутствует и требует укрепления; 

- отрасль практически полностью зависит от поставок основного 

технологического оборудования и запчастей к ним из Европы; 

- в целом внутренний рынок по производству стеновых керамических изделий 

удовлетворён на 75-100%, однако в силу значительной поддержки со стороны 

государства и открывающихся возможностей по реализации множества проектов 

предприятия малого и среднего бизнеса в Казахстане имеют большие возможности 

по созданию производств; 

- в результате активного развития внутреннего рынка потребления и 

стимулирования строительства правительством, выгодно и безопасно будет 

производить продукцию для внутреннего рынка. Тем более что спрос в Казахстане 

на продукцию более высокого качества и с более высокой добавочной стоимостью 

значительно возрос, в результате роста покупательской способности населения [2, 

c. 9]; 

- реализация масштабных проектов таких, например как ЭКСПО-2017 

стимулирует рост производства строительных материалов. Кроме того, 

продолжается бум жилищного строительства, хотя финансовый кризис и вызвал 

замедление темпов роста, но с точки зрения долгосрочной перспективы ожидается 

поступательный рост показателей отрасли [2, c. 8].  

В 2017 г. спрос на керамические стеновые материалы в Казахстане будет 

удовлетворяться, преимущественно, отечественными производителями, а доля 

импортной продукции на казахстанском рынке будет сокращаться. При этом в 
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текущем году мы прогнозируем существенное сокращение объемов ввоза этой 

продукции как из европейских стран, так и из России.  

К основным негативным факторам, которые будут влиять на развитие 

отечественного рынка керамических стеновых материалов можно отнести 

следующие:  

- общее снижение объемов строительных работ в текущем году;  

- дальнейшее усиление конкуренции с продуктами-заменителями;  

- снижение доли применения керамического кирпича в качестве 

конструкционного стенового материала;  

- рост тарифов естественных монополий;  

- высокая стоимость кредитов.  

В то же время отмеченные ниже факторы будут оказывать безусловное 

положительное влияние на развитие отрасли:  

- импортозамещение;  

- рост объемов применения керамических стеновых материалов в каркасно-

монолитном и монолитном домостроении;  

- устойчивый спрос на качественный облицовочный керамический кирпич;  

- рост объемов применения клинкера.  

Таким образом, из-за общего негативного состояния казахстанской экономики, 

и прогнозируемого сокращения объемов жилищного строительства, объемы 

производства и потребления керамических стеновых материалов сократятся. При 

этом темпы снижения объемов производства будут существенно ниже благодаря 

импортозамещению. 
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